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Zimbra andreza@tre-pb.jus.br

Fwd: 17805 - SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS REF. PE 03/2022- TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DA PARAIBA - JOAO PESSOA - PB

De : cpl@tre-pb.jus.br sex, 22 de abr de 2022 11:21

Assunto : Fwd: 17805 - SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS
REF. PE 03/2022- TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DA PARAIBA - JOAO PESSOA - PB

Para : flavia moreira
<flavia.moreira@primebeneficios.com.br>

Senhor licitante, sra. licitante,
Seguem os esclarecimentos.
Atenciosamente,

Andreza Alves Gomes
Pregoeira

————— Mensagem encaminhada -----

De: "Clovis de Oliveira Filho" <clovis@tre-pb.jus.br>

Para: "cpl" <cpl@tre-pb.jus.br>

Enviadas: Sexta-feira, 22 de abril de 2022 10:11:12

Assunto: Re: 17805 - SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS REF. PE ©03/2022-
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAIBA - JOAO PESSOA - PB

Senhora pregoeira,
Segue os esclarecimentos.
Atenciosamente,

Clovis de Oliveira Filho
Chefe da Secao de Transportes

De: "cpl" <cpl@tre-pb.jus.br>

Para: "setran" <setran@tre-pb.jus.br>

Enviadas: Quarta-feira, 20 de abril de 2022 15:27:53

Assunto: Fwd: 17805 - SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS REF. PE ©3/2022-
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAIBA - JOAO PESSOA - PB

Sr. Chefe,

Segue pedido de esclarecimento ao PE 03/2022 - Contratacao de servigos de
implantag¢ao, intermedia¢ao e implanta¢ao de sistema informatizado e
integrado, com utilizacao de cartao magnético de gerenciamento, para
aquisi¢ao de combustiveis para os veiculos oficiais que compdem a frota do
TRE/PB, conforme e-mail infra, para conhecimento e analise.

https://webmail.tre-pb.jus.br/h/printmessage?id=16797fae-aa0c-4849-afe6-98d2d29ba053:32020&tz=America/Sao_Paulo 1/4



22/04/2022 11:21 Zimbra

Atenciosamente,

Andreza Alves Gomes
Pregoeira

----- Mensagem encaminhada -----

De: "Flavia Moreira" <flavia.moreira@primebeneficios.com.br>

Para: "cpl" <cpl@tre-pb.jus.br>

Cc: "Analise Processo" <analise.processos@primebeneficios.com.br>, "Andre
Lima" <andre.lima@primebeneficios.com.br>, "Daniela Moraes"
<daniela.moraes@primebeneficios.com.br>, "Fabio Maretto"
<fabio.maretto@primebeneficios.com.br>, "Leonardo Sene"
<Leonardo.sene@primebeneficios.com.br>, "Mateus Cafundo"
<mateus.cafundo@primebeneficios.com.br>, "Rafael de Moraes Camini"
<rafael.camini@primebeneficios.com.br>, "Renata Nunes"
<renata.nunes@primebeneficios.com.br>, "Renato Lopes"
<renato.lopes@primebeneficios.com.br>, "Rubia Cardenas Chaves"
<rubia.chaves@primebeneficios.com.br>, "Sirlene"
<sirlene@primebeneficios.com.br>, "Tiago dos Reis Magoga"
<tiago.magoga@primebeneficios.com.br>, "William Cesar Cavalari"
<william.cavalari@primebeneficios.com.br>, "Leonardo Marcolino"
<leonardo.marcolino@primebeneficios.com.br>, "Anderson Aregazone"
<anderson.aregazone@primebeneficios.com.br>, "Licitac¢ao"
<licitacao@primebeneficios.com.br>, "Jose Guilherme Chamorro"
<jose.chamorro@primebeneficios.com.br>, "Lincoln Silva"
<lincoln.silva@primebeneficios.com.br>, "Vitor Louren¢o"
<vitor.lourenco@primebeneficios.com.br>, "Jonata Nascimento"
<jonata.nascimento@primebeneficios.com.br>, "Ricardo Bego Sapata"
<ricardo.sapata@primebeneficios.com.br>, "Gustavo Ferreira Lopes"”
<gustavo.lopes@primebeneficios.com.br>

Enviadas: Quarta-feira, 20 de abril de 2022 14:32:00

Assunto: 17805 - SOLICITACAO DE ESCLARECIMENTOS REF. PE ©3/2022- TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DA PARAIBA - JOAO PESSOA - PB

Prezados, boa tarde!

Ao

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAIBA - JOAO PESSOA - PB
COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES

PREGAO ELETRONICO N2 ©3/2022

Objeto: CONTRATACAO DO SERVICO DE IMPLANTACAO, INTERMEDIACAO E
ADMINISTRACAO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO, COM UTILIZACAO DE
CARTAO MAGNETICO DE GERENCIAMENTO, PARA AQUISICAO DE COMBUSTIVEIS
(GASOLINA, ALCOOL, OLEO DIESEL E ARLA) PARA 0S VEICULOS OFICIAIS
(AUTOMOVEIS TIPO PASSEIO, PICK-UPS, VANS E CAMINHOES) QUE COMPOEM A FROTA
DO TRE-PB

Conforme pregao em referéncia, solicitamos por gentileza esclarecer os
pontos abaixo:

01 - ATUAL FORNECEDOR

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Os servig¢os, objeto desta licitag¢ao, ja sao

prestados por alguma empresa? Em caso positivo, qual a empresa prestadora

dos servigos e qual a taxa de administra¢ao atualmente praticada?
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R: Atualmente utilizamos o servico da PRIME BENEFICIOS EM CARTOES COM A
TAXA DE ADMINISTRACAO NEGATIVA DE ( -1, 82 %)

02 - OBJETO DIVERGENTE

3. ESPECIFICAGAO DA CONTRATAGAO:

O sistema tecnoldgico integrado viabilizara o pagamento dos servigos de
abastecimento e de manutenc¢ao, sendo que, para tal, os veiculos terao seu
proprio cartao magnético e cada condutor devera ter sua identificacgao
validada, por meio da digitacao da senha durante a execu¢ao das operacoes
de abastecimentos realizadas na rede de postos credenciados pela
CONTRATADA, sendo de responsabilidade da mesma a solu¢ao que iniba ou
identifique com agilidade e seguranc¢a eventuais utilizag¢bes nao
autorizadas.

[...]

0 valor estimado global para o contrato para aquisi¢ao de veiculos é de R$
235.000,00 (duzentos e trinta e cinco mil reais), havendo em anos
eleitorais, empenho especifico para despesas com combustiveis.
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Tendo em vista que o objeto deste certame sera
o0 Gerenciamento de abastecimento de combustiveis, entendemos que poderemos
desconsiderar todas as menc¢des aos servicos de "MANUTENCAO E AQUISICAO DE
VEICULOS" devido a sua desconexdo com o objeto licitado. Estamos corretos
em nosso entendimento?

R: PODE DESCONSIDERAR, O PREGAO E APENAS PARA AQUISIGCAO DE COMBUSTIVEIS.

03 - PAGAMENTO VIA CODIGO DE BARRAS E BOLETO BANCARIO

8.1 - O pagamento sera efetuado a Contratada através de OBC - Ordem
Bancaria de Crédito, OBB - Ordem

Bancaria para Banco ou Ordem Bancaria para pagamento de Faturas com Cdédigo
de Barras, no prazo de 05 (cinco) dias uteis, ou 20 (vinte) dias corridos,
contados da apresentacao da Nota Fiscal/Fatura, conforme o valor da
contratacao seja inferior ou superior, respectivamente ao limite previsto
no art. 24, II, da Lei n? 8.666/93, observada a ordem cronolégica
estabelecida no art. 52 da mesma Lei;

8.1.1 - A Nota Fiscal/Fatura/Boleto Bancdario com cédigo de barras, relativo
aos servicos, devera ser extraida

via Web, no sitio da proépria empresa até o 52 dia util de cada més,
acompanhado da declara¢ao de conta corrente prépria, na qual deseja receber
o referido pagamento, com a identifica¢ao da institui¢ao financeira, nome e
prefixo da agéncia correspondente;

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Conforme mencionado no subitem 8.1 do Termo de
Referéncia, o prazo estimado apresentado para PAGAMENTO foi de ©5 (cinco)
dias ou 20 (vinte) dias corridos. Gostariamos de confirmar qual prazo
correto sera adotado para pagamento? Referente ao modo de pagamento, nao
utilizamos esta pratica de cdédigos de barras, ou boleto bancario, sendo
apenas permitido o modo de pagamento via transferéncia bancaria. Deste modo
entendemos que podemos desconsiderar tais men¢ao a boleto bancario e cddigo
de barras, sendo que o pagamento sera feito via transferéncia bancaria.
Estamos corretos no entendimento?

R: O PAGAMENTO SERA REALIZADO ATRAVES DE ORDEM BANCARIA PELO SETOR
COMPETENTE DO TRE/PB

04 - NOTA FISCAL ELETRONICA
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CLAUSULA QUINTA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

z) apresentar, no Protocolo Geral do TRE/PB, a NOTA FISCAL/FATURA do
servico realizado;

ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Em relacdo a apresenta¢ao da(s) Nota(s)
Fiscal(is) e/ou Fatura(s), utilizamos a Nota Fiscal Eletrénica por
obrigacao de Lei Nacional. Sendo assim, disponibilizaremos junto ao sistema
tecnoldégico um médulo especial (Financeiro), no qual estardo disponiveis
todas as Nota(s) Fiscal(is) e/ou Fatura(s) juntamente com os relatérios
analiticos e sintéticos para conferéncia/atesto delas.

No mesmo médulo também disponibilizaremos todas as certiddes de
regularidade da empresa contratada necessarias para composi¢ao do processo
de pagamento. Desta maneira estamos corretos que atenderemos A CLAUSULA
QUINTA alinea "z"?

A NOTA FISCAL/FATURA E CEERTOES SERA EXTRAIDA DO SITIO DA EMPRESA
CONTRATADA

05 - QUANTIDADE DE CARTOES
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Solicitamos a quantidade de cartdes a serem
fornecidos a Contratante.

32 CARTOES VINCULADOS AOS VEICULOS DA FROTA OFICIAL
77 CARTOES VINCULADAS AS ZONAS ELEITORAIS INICIANDO-SE NO @01 Até 077

06 - CARTAO CORINGA

4. O sistema devera prever o fornecimento de cartdes nao vinculados, os
quais permanecerao em poder do gestor do contrato, para o abastecimento dos
veiculos a disposicao da Secretaria do TRE-PB e Zonas Eleitorais,
devidamente requisitados e cadastrados na Se¢ao de Transportes.
ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Disponibilizaremos cartao denominado “Coringa”
que deverd ser vinculado ao veiculo antes da utiliza¢ao do mesmo,
assegurando assim o controle do consumo e a seguranca na gestao da frota.
Desta forma atendemos ao item 4°?

02 CARTOES CORINGAS
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